校办发审〔2016〕1号

湖北文理学院关于印发

《做好财务专项检查问题整改的工作方案》的

通  知

各单位、各部门：

《湖北文理学院关于做好财务专项检查问题整改的工作方案》已经学校研究同意，现予印发，请认真遵照执行。
                    　　                湖北文理学院办公室
                                2016年5月21日

— 1 —
湖北文理学院关于做好财务专项检查问题整改的工作方案

为认真做好财务专项检查后问题的整改工作，确保整改工作顺利开展，保证整改效果，提升治理能力，根据省教育厅、财政厅2016年财务专项检查报告及整改建议要求，经研究，制定本整改工作方案。
一、整改工作目标
认真总结财务自查自纠及问题整改落实情况，深入分析财务专项检查中发现问题的原因，从管理体制机制入手，按照“堵疏结合、标本兼治”的原则，进一步健全制度、规范管理、堵塞漏洞，构建规范财务管理、防治违纪行为的长效机制，完善学校治理结构，达到整改、落实、提高的目标，推动学校事业发展。
二、整改工作安排
根据财务专项检查报告“问题清单”所列内容（附后），实行整改工作分组落实和责任人负责制。

（一）整改工作分组

整改工作组职责是：认真学习文件，分析问题原因，查清问题性质，制定具体整改办法和工作计划；梳理分解问题，与问题责任人沟通，具体落实整改意见，并督促促整改到位，撰写整改工作报告。

整改工作组设置及责任人安排如下：
— 2 —
1、财务组。联系人：李涛，责任人：谢青，分管领导：曹健。
2、人事组。联系人：章勇，责任人：徐超，分管领导：刘伦钊。

3、科研组。联系人：马陆杰，责任人：王奎，分管领导：汪云。

4、产业组。联系人：冯华东、邓洁屹，责任人：罗华国、邱兆文，分管领导：魏跃春。

5、基建组。联系人：刘华，责任人：陈勇，分管领导：魏跃春。
6、督查组。联系人：王炜，责任人：王悦洲，分管领导：宋双伟。
（二）时间安排

1、2016年5月20日，学校财务专项检查工作领导小组召开财务专项检查整改工作专题会议，审定《湖北文理学院关于做好财务专项检查问题整改的工作方案》，报校长办公会讨论通过后实施。
2、5月31日前，学校召开财务专项检查整改工作动员会，针对问题清单，分解各工作组的整改问题，布置各工作组任务。

3、6月1日--6月10日，各工作组开展调研、协商，拟定分组整改工作方案，报领导小组办公室。

4、6月10日--7月20日，各工作组根据领导小组办公室审核后的工作方案开展整改工作，纠正和处理相关问题，落实
— 3 —
整改意见。

5、7月20日，各组形成初步整改报告，报领导小组办公室。

6、7月31日，汇总整改情况，撰写整改报告。

三、整改工作要求

1、高度重视，从严要求，务求实效。学校党政领导和校内相关部门单位负责人要高度重视本次整改工作，要提高认识、统一思想。要按照党风廉政建设和“三严三实”的要求，坚持高标准、严要求，以求真务实的精神，扎实推进，一项一项落实，切实增强整改工作的针对性与实效性，确保教育厅整改意见建议和学校各项整改措施落实到位。
2、规范管理，明确责任，认真整改。各相关部门要针对财务专项检查发现的问题，认真研究政策，分门别类、建章立制。主要负责人要对分解的任务负责，切实加强组织领导，及时解决整改工作中遇到的问题，认真履行职责。督查组对整改工作进行督查，对整改不力的单位、个人，将按照程序严肃追究处理。
3、加强宣传，密切配合，扎实推进。领导小组办公室要加强整改工作的统筹安排、组织协调及宣传解释，各相关单位要密切配合、通力合作。各工作组对分解负责的整改事项要超前考虑，周密计划，积极推进。

附件：问题整改清单及责任部门
— 4 —
附件：
问题整改清单及责任部门

（一）预算管理方面存在的问题

1、收支未完全纳入预算管理（计财处、后勤集团、资产经营管理有限公司）

2、预算存在“两张皮”的现象（计财处）

（二）财务收支方面存在的问题

1、部分收入未纳入财务部门统一管理（后勤集团、资产经营管理有限公司）

2、学费、住宿费等非税收入未及时上缴国库（计财处）

3、存在违规发放加班补贴等工作补贴情况（人事处）

4、存在违规发放过节费及物资情况（人事处）

5、公务用车运行费存在报销手续不规范的情况（计财处）

6、公务接待存在报销手续不规范的情况（计财处）

7、会议费存在报销手续不规范的情况（计财处）

8、培训费存在报销手续不规范的情况（计财处）

9、科研项目管理较弱（科研处）

（三）政府采购管理方面存在的问题（国有资产管理处、采购与招投标管理中心）

1、政府采购预算编制不完整

2、政府采购合同履行存在不足

3、存在无预算采购情况

— 5 —
（四）收费管理方面存在的问题

1、部分收费未纳入财务部门管理（后勤集团）

2、涉嫌存在违规收费的情况（后勤集团）

3、服务性收费和代收费涉嫌存在违规和获利的现象（后勤集团）

（五）资产负债管理方面存在的问题

1、资产存在账实不符的情况（后勤与基建处、国资处）

2、湖北文理学院存在违规处置资产的嫌疑（资产经营管理有限公司）

3、对外出租出借资产、对外投资等取得的收益未按规定上缴国库（资产经营管理有限公司、后勤集团）

4、历史遗留的往来款项存在清理不及时的现象（计财处）

（六）财政票据管理方面存在的问题

1、会议费、培训费、接待费等存在手续不完整的情况（计财处）

2、办公用品、副食支出存在未附采购清单的情况（计财处）

3、电脑耗材、材料印刷、购置费、资料费存在未附采购清单的情况（计财处）

4、存在使用往来票据列支的现象（计财处）

5、存在使用跨期发票列支的现象（计财处）

6、存在使用假伪发票的问题（计财处）

（七）基建项目管理方面存在的问题（后勤基建处）

（八）校办产业管理方面存在的问题

— 6 —
1、湖北文理学院资产经营管理有限公司存在的问题（资产经营管理有限公司）

2、襄阳宁致后勤管理有限公司存在的问题（后勤集团）

3、湖北文理学院后勤集团存在的问题（后勤集团）

4、襄阳襄大同科孵化器有限公司存在的问题（资产经营管理有限公司）

5、湖北文理学院卫生院存在的问题（后勤集团）

6、校办产业与湖北文理学院产权界定不明晰（后勤集团、资产经营管理有限公司）

（九）其他方面存在的问题

1、校办企业存在违规收费的问题（后勤集团）

2、存在固定资产未计提折旧的情况（计财处）

（十）自查自纠阶段发现的问题（计财处）

— 7 —
─────────────────────────────

湖北文理学院办公室            2016年5月21日印发
─────────────────────────────

                                                     共印5份
— 8 —
PAGE